Claramente indicas con estas frases cuál es tu opinión o idea sobre la naturaleza del espíritu del hombre, o sea sobre nuestra potencia o facultad racional, mediante la cual siente

sed animam. Irrationalia quippe ideo dicuntur, quod vim non habeant intelligentiae atque rationis. Unde cum hominem ipsum admoneres suam nosse naturam, ita locutus es: «Nam cum Deus bonus nihil non ratione condiderit, ipsumque hominem animal rationale, intellectus capacem, rationis competem, sensuque vivacem, qui omnia rationis expertia prudenti ordinatione distribuatur, procreaverit». His tuis verbis satis asseruisti, quod omnino verissimum est, hominem esse competem rationis atque intelligentiae capacem, quod utique non sunt animalia rationis expertia. Unde et testimonio divino, eos qui non intelligunt, pecoribus comparasti, non utique habentibus intellectum². Quod et alio loco scriptum est: *Nolite esse sicut equus et mulus, quibus non est intellectus*³.

Quae cum ita sint, attende etiam quibus verbis spiritum definieris atque descriperis, cum illum ab anima distinguere nitereris. «Haec anima, inquis, quae ex flatu Dei habet originem, sine sensu proprio atque intellectu intimo esse non potuit, quod est spiritus». Et paulo post: «Et quamvis anima, inquis, animet corpus, tamen quod sentit, quod sapit, quod viget, spiritus sit necesse est». Item paulo post: «Aliud erit, inquis, anima, et aliud spiritus, sapientia et sensus animae».

His verbis satis indicas quid esse spiritum hominis sentias, id est rationale nostrum, quo sentit atque intelligit anima; non sicut sentit corpus sensibus, sed sicut est ille intimus sensus, ex quo est appellata

² Ps. 48, 13.

³ Ps. 31, 9.

y entiende el alma no como siente con los sentidos del cuerpo, sino como es el sentido íntimo que se manifiesta al exterior por una afirmación llamada sentencia. Esto es por lo que nos distinguimos especialmente de los animales, porque ellos carecen de razón. De suerte que los animales no tienen espíritu, es decir, entendimiento, ni el sentido de la razón y del juicio, sino tan sólo alma. De ellos está escrito: *Lléense las aguas de animales; brote la tierra seres animados.*

Para que te des perfecta cuenta, fíjate en que el alma, según el testimonio divino, recibe también el nombre de espíritu y es llamada el espíritu de los animales. Y ciertamente los animales no tienen aquel espíritu que, al definirlo, lo distingue del alma. De donde se sigue que el alma de los animales ha podido ser propiamente denominada con el término general de espíritu, como se lee en el Eclesiástico: *¿Quién sabe si el espíritu de los hijos de los hombres sube hacia arriba y el espíritu del animal desciende hacia el interior de la tierra?* Y describiendo la extensión del diluvio y la desolación por él ocasionada, se dice: *Pecieron cuantos animales se movían en la tierra, aves, ganados, bestias y todos los reptiles que se arrastran por la tierra, todos los hombres y todo lo que tiene espíritu de vida.*